circumstantium eis prodesse debebunt, ut simul et A poenitentiae et reconciliationis beneficia consequantur, servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas, qui in Deum a fide discedendo peccaverunt. »

Sed et quidam de his ex quorum epistolis quaedam sunt a te collecta, lapsos et poenitentes in gradibus suis manere debere dixerunt. Postea autem aliter ex sacris canonibus a sequentibus est constitutum. Unde beatus Augustinus ad Bonifacium scripsit dicens (*epist.* 50) : « Ut enim constitueretur in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis poenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est disciplinae. Alioquin contra claves datas Ecclesiae disputabitur, de quibus dictum est : Quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelis. Sed ne forsitan etiam detectis criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe ageret poenitentiam, severissime placuit, ut post actam de crimine damnabili poenitentiam nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis, medicina major et verior esset humilitatis. Nam et sanctus David de criminibus mortiferis egit poenitentiam, et tamen in honore suo perstitit (*II Reg.* XII). Et beatum Petrum, quando amarissime lacrymas fudit, utique Dominum negasse poenituit, et tamen apostolus mansit (*Matth.* XXVI). Sed non ideo supervacua putanda est posteriorum diligentia, quia ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti credo aliquorum fictas poenitentias per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas multorum experimenta morborum. Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras, non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat. » Sic multitudinibus per schismata et haereses pereuntibus Ecclesia catholica subvenire consuevit. Et de hac discretione Gelasius in quadam sua epistola, et beatus Gregorius in suis epistolis, et in aliis suis dictis mirabiliter disseverunt.

Verum et de translationibus episcoporum aliter antiqui suserunt pontifices, aliter autem concilia episcopalia, et ex his sequentes Romanae sedis pontifices quae tenenda sunt decreverunt. Scriptum est etiam in praefatis epistolis, ut accusationes episcoporum non recipiantur, et in eisdem habetur qualiter recipiantur, et ut a suis ovibus episcopi accusari non valeant. Et in constitutionibus sancti Silvestri : « Ut nullus laicus crimen clerico audeat inferre, et ut presbyter non adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum ; » et iterum, a quantis accusari valeant ab eo constitutum. Et Africae provinciae, canones cum legatis apostolicae sedis, eos tantum accusatores vel vestes a clericorum accusatione, vel contra clericos testificatione, removeri praecipunt,

quos ad accusanda vel attestanda publica crimina leges publicae non admittunt. Et Nicenum concilium neophytum episcopum a duobus vel tribus testibus redargutum abstinere a clero praecipit, si aliquod delictum animae circa personam reperitur hujusmodi. Et Apostolus adversus presbyterum accusationem non recipi, nisi sub duobus aut tribus testibus praecipit. Sed et per praedictos Africae provinciae canones, omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non negatur (*can.* 96). Et de purgatione acesuatorum, sed non convictorum, vel confitentium, decreta sedis apostolicae quae tenemus constituerunt. Quidam etiam, quod de accusatis et de testibus Silvester constituit, velut in libro Episcopali legitur, ex hoc tenendum in auctoritate dicunt, quia Gelasius in Catalogo de libris recipiendis, Actus illius legendos dicit. Sed alia est scriptura Actuum illius, in quibus, et Scripturarum auctoritate, et miraculorum virtute, Judaeos Christum Jesum Deum verum negantes revocavit, qui legendi scribuntur : alia de constitutionibus illius in libro Episcopali, quas sicut et alias quasdam constitutiones aliorum pontificum quae in eodem libro leguntur, a praecedentibus temporibus universalis non servat Ecclesia : quaedam vero ex eisdem constitutionibus, sicut et ex dictis epistolarum de quibus agitur, recipit et custodit. Sed et in eisdem epistolis scriptum est, non debere vel posse convocari, synodum sine jussione vel consensu Romani pontificis ; et sacri Niceni canones dicunt (*can.* 5) : « Bene placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provinciae, discutiantur hujusmodi quaestiones. » Et Chalcedonense concilium (*can.* 19) : « Decrevit, inquit, sancta synodus secundum canones Patrum, bis in anno episcopos in idipsum in unaquaque provincia convenire, quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere singula, si quae fortassis emergerint. » Sed et Antiocheni et Africae provinciae canones his concinunt constitutis (*conc. Antioch.*, *can.* 20 ; *conc. Afric.*, *can.* 62). Et Innocentius ad Victricium : « Si quae causae vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exorte, ut secundum synodum Nicenam, congregatis ejusdem provinciae episcopis, jurgium terminetur, patenter ostendit. » Et Leo ad Anastasium scripsit : « De conciliis, inquit, episcopalibus non aliud indicimus, quam sancti Patres salubriter ordinarunt, qui scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quae inter diversos Ecclesiae ordines nasci assolent judicetur. » Et sanctus Gregorius ad Gallicanos episcopos scribit (*lib.* VII, *ind.* 2, *ep.* 412, in fine) : « Nec nos, inquit, in hac sollicitudinis parte relinquimus, quod de habendis per parochias conciliis Patrum providentia utilitatis causa sancitum est. Unde ne qua inter fratres dissensio, ne qua inter praepositos et subjectos sint fomenta discordiae, in unum sacerdotes convenire necesse est, ut de inciden-

tibus causis disceptatio, et sit salubris de ecclesiastica observatione collatio. »

Non igitur absque sedis apostolicæ auctoritate metropolitani episcopi et primates provinciarum synodos convocamus, « quatenus, ut beatus dicit Gregorius, dum per hoc, et præterita corriguntur, et regulam futura suscipiunt, omnipotens ubique Dominus fratrum concordia collaudetur, cujus nobis adesse præsentiam si hæc observamus scimus, quia scriptum est : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Matth. XVIII). Si ergo adesse dignabitur ubi duo vel tres fuerint, quanto magis non deerit ubi plurimi convenierint sacerdotes? » Constat ergo de generali fidei causa hoc dixisse apostolicam sedem. Unde cum plura catholica habeantur concilia, sex synodi tantum generales specialiter appellantur, quia pro generali ad omnes Christianos causa pertinente sunt convocata, quæ sine speciali jussione sedis apostolicæ regulariter congregari non poterant, neque possunt. Quarum synodorum universalium, a catholica Ecclesia receptissimarum, prima est quæ in Nicæna congregata exstitit contra Arium trecentorum decem et octo Patrum, temporibus Silvestri papæ, sub Constantino principe; secunda in Constantinopoli centum unius Patrum, contra Macedonium et Eudoxium, temporibus Damasi papæ, et Gratiani principis, quando Nectarius eidem urbi est ordinatus episcopus; tertia in Epheso ducentorum Patrum, contra Nestorium Augustæ urbis episcopum, sub Theodosio magno principe, et papa Coelestino; quarta Chalcedone, Patrum sexcentorum triginta, sub Leone papa, temporibus Marciani principis, contra Eutychem nefandissimum præsulem monachorum; quinta item in Constantinopoli temporibus Vigilii papæ, sub Justiniano principe, contra Theodorum et omnes hæreticos; sexta item in Constantinopoli sub Agathone papa, qui ex rogatu Constantini, Heraclii et Tiberii principum piissimorum, misit in regiam urbem legatos suos, in quibus erat Joannes Romanæ Ecclesiæ tunc diaconus, non longe post episcopus, pro adunatione facienda sanctarum Dei Ecclesiarum: qui benignissime suscepti a reverentissimo fidei catholicæ defensore Constantino, jussi sunt, remissis disputationibus, pacifico colloquio de vide vera perquirere, datis eis de bibliotheca Constantinopolitana cunctis antiquorum Patrum quos petabant libellis. Adfuerunt autem et episcopi centum quinquaginta, præsidebat Georgio patriarcha regis urbis, et Antiochiæ Macario, et convicti sunt qui unam voluntatem et operationem astruebant in Christo, falsasse Patrum catholicorum dicta per plurima. Finito autem conflictu, Georgius correctus, Macarius vero cum suis sequacibus, simul et præcessoribus Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrho, Paulo, et Petro anathematizati, et in locum ejus Theophanius abba de Cilicia Antiochiæ episcopus factus. Tantaque gratia legatos catholicæ pacis comitata est, ut Joanes Portuensis episcopus, qui erat unus ex ipsis, Dominica octavarum Paschæ missas